Figura 1: Còpia del testament d’en Pere de Bellvís, 
conservat a l’Arxiu Històric Nacional (Madrid). Font: 
Portal de Archivos Españoles.
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A partir del seu testament, redactat l’any 1203, 
podem conèixer molts detalls de la seva vida (en gran 
part desconeguda), com els seus familiars, el cercle 
d’amistats i els dominis i riqueses que posseïa. A més, 
s’observa perfectament el feudalisme del context en el 
qual es trobava a través de les relacions de vassallatge 
i subordinació en els seus dominis, i el paper principal 
de l’Església al llarg de la vida i també en el moment 
de la mort.

TRANSCRIPCIÓ DEL TESTAMENT 2 

1203, octubre, 15

 En Pere de Bellvís atorga testament. Nomena 
marmessors en Ramon de Montcada, en Guillem 
d’Anglesola, en Ramon de Ribelles i en Gombau de 
Ribelles, i disposa els seus béns mobles i immobles per 
quan ell hagi mort, llegant a familiars, persones properes 
i ordes religiosos i militars, entre d’altres. A més, també 
reparteix els béns de n’Arnau de Sanaüja, tal com ell 
havia deixat per escrit en el seu respectiu testament.

 AHN, còdex n. 992 (Cartulari Mulassa del Monestir 
de Poblet), folis 203-205.

[col. a] Testamentum Petri de Belvis 2/

 In Dei nomine, ego, Petrus de Belvis, facio 
meum testamentum 3/ et eligo manumissores 
meos dominum abbatem Populeti, 4/ Raimundum 
de Monte Catano et Guillelmum de Anglerola 5/ et 
Raimundum de Ribellis et Gombaldum de Ribellis 6/ 
quibus precor et mando ut ipsi dividant et distribuant 
7/ omnes res meas mobiles et immobiles sicut inferius 
in 8/ hoc testamento ordinavero si me mori contigerit 
9/ antequam aliud testamentum faciam.

 In primis, relinquo 10/ corpus meum ad sepeliendum 
Deo et Sancto Hospitali Jherusalem 11/ cum equo et 
armis meis ligneis et ferreis.

 Et relinquo 12/ eidem Hospitali Jherusalem Castrum 
de Salavert cum omnibus 13/ pertinenciis suis et 
decimam et quicquid habeo vel habere debeo 14/ in 
castro de ipsa guardia excepto manso Arnaldi Mironis 
15/ quem olim donavi et nunc concedo glorioso 
Sepulcri 16/ Ihesu Christi.

 Item recognosco et concedo eidem Hospitali 

quicquid dedimus 17/ ego et pater meus illi in Portella 
de Sigriano et illas 18/ decimas quas habeam [...]tibus 
Rubeis sicut resonat et 19/ continetur in cartis earum.
Concedo et dimitto Operi Beate 20/ Marie Populeti et 
eidem monasterio ipsam Turrim de [...]rea 21/ decimam 
et senioraticum totius illius dominicature que fuit 22/ 
Arnaldi de Sanauge et fag[...] et in [...] earum. Item 23/ 
eidem operi Populeti relinquo ducentos morabetinos 
et concedo 24/ eidem monasterio Populeti atque 
confi rmo illas sortes 25/ quas dedi quondam ei in ipsa 
orta de Balager sicut continetur 26/ in instrumentis 
Populeti.

 Et relinquo Milicie Templi 27/ Salomonis unum 
hominem in Belvis nomine Guillelmo 28/ de Nasanza 
et alium in Belestar nomine Petro de Ciurana 29/ cum 
honoribus suis et [...] que mihi faciunt et 30/ facere 
debent.

 Et dimitto monasterio Sancte Marie Vallis Bone 31/ 
quandam cigiam frumenti apud Belestar de duabus 
32/ quas ibi habeo et viginti morabitinos pro uno 
calice argenteo. 33/ Et recognosco et concedo eidem 
monasterio Vallis Bone 34/ Castrum de Lorenz.
Et relinquo fratribus Cartusie, habitantibus 35/ in 
montana Siurane, unam cigiam frumenti 36/ ad 
Belestar de duabus predictis. Preterea relinquo eis 
unam 37/ cigiam ordei ad Belestar ad construendam 
celulam 38/ unam et, nisi suffi ciunt annona illa ad 
construendam 39/ celulam, compleat eis Gomballus 
de Ribeles numeranti 40/ trecentorum solidorum 
computata annona in precio.

 Et relinquo 41/ monasterio de Franquedis XXX 
morabetinos.

 Et relinquo ad hedifi cium 42/ et profectum domus 
Sancte Trinitatis de Avingania et 43/ ecclesie eisudem 
totum frumentum et ordeum quod habeo in Belvis. 
44/ Preterea dimitto operi ecclesie eiusdem loci de 
Avingania 45/ septingentos morabetinos quos precipio 
et volo ut frater Petrus 46/ de Concabella, operarius 
Populeti, vel quisquis fuerit operarius 47/ Populeti, eos 
teneat et expendantur in hedifi cio illius 48/ ecclesie et 
monasterii et in profectu illius honoris sicut melius 49/ 
predictus operarius et fratres ipsius loci viderint et si, 
quod [col b] 1/ absit, aliquo infortunio ipsi fratres Sancte 
Trinitatis dimitterent 2/ locum illum vel ibi stare nollent 
habeant fratres Hospitali 3/ Jherusalem eundem locum 
cum omnibus que ibi dimitto, tali 4/ pacto quod ibi 
semper teneant duos presbiteros celebrantes 5/ divina 

2 En la transcripció, es marca l’inici de cada columna (col. 0) i l’inici de cada línia (0/) del document original.
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offi cia pro anima mea vel plures si ibi mitere poterint 
6/ suffi cienter. Et relinquo hoc in arbitrio abbatis et 
fratrum 7/ Populeti et fratrum Milicie Templi et fratrum 
Hospitalis ut ipsi videant 8/ et discernant.

 Concedo siquid et recognosco 9/ Sancte Marie de 
Gualter totum quod habeo vici nostri que dicitur 10/ de 
Sancta Maria, in termino de Balager, et unam sortem 
quam 11/ dedi ei cum carta in Riparia de Pontibus 
ut unus sacerdos 12/ stabiliatur ibi qui celebret omni 
tempore per animam 13/ meam.

 Concedo et recognosco Sancte Marie de Belvis 
decimam 14/ de meis dominicaturis in Belvis et in 
Belestar ut unus stabiliatur 15/ sacerdos qui oret pro 
anima mea sicut est in carta quam 16/ inde feci.

 Volo etiam et mando ut ante omnia debita mea 17/ 
que vera fuerint et omnia que superius pro anima mea 
dimitto 18/ persolvat Gombaldus de Ribellis de rebus 
meis et de exitibus 19/ et redditibus mei honoris et 
ipse paccet semet ipsum 20/ DCXLIIII morabatinos et 
ducentis quinquaginta solidos quos ei debeo. 21/

 Et quoniam Arnaldus de Senaugia precepit et 
ordinavit 22/ in suo testamento ut fi eret de honore suo 
sicuti ego vellem 23/ dividere inter fi lios suos mandando 
dispono et divido 24/ quod Arnaldus fi lius eius maior 
habeat castrum de Claresvals 25/ primum solutis ab 
eo ducentis morabatinis Gomballo de Ribellis, 26/ et 
Sancia fi lia eius habeat castrum de Monte Rubeo, et 
27/ Guillelmus fi lius eius minor habeat Sanaugiam et 
castrum 28/ de Cigis totumque alium honorem qui fuit 
Arnaldi de Sanaugia 29/ patris eorum in omnibus locis 
ubicumque sit. 

 De honore 30/ siquidem meo precipio et dispono 
[et] dimitto namque sorori 31/ mee Ermessendi 
castrum de Ahitona tantum in vita 32/ sua sicuti 
melius habeo vel habere debeo, ita quod no possit 33/ 
vendere vel alienare vel quolibet alio titulo obligante 
excepto 34/ hoc quod dedi fratribus Sancte Trinitatis et 
unam vineam de 35/ Vinagel quam dimitto Berengario 
de Luza ad omnem suam voluntatem 36/ faciendam. 
Post obitum vero Ermessendis, castrum 37/ de Ahitona 
revertatur absque aliqua alia diminucione Arnaldo 38/ 
de Sanaugia nepoti meo.

 Dimitto eidem Arnaldo de Sanaugia castrum de 
Belvis et castrum 39/ de Belestar et molendinum de 

Termes. Et dimitto Guillelmo 40/ de Sanaugia, nepoti 
meo, castrum de Tarascone unum molendinis 41/ et 
suis pertinencis. Et dimitto Sancie, nepote mee, 42/ 
sorori eorum, quicquid habeo in feudum in Pontibus 
et in Acro Monte 43/ et ipsum honorem de Serone 
et honorem quod Bernardus de Yvarcio 44/ tenet per 
me in Coscone et in terminis suis et omnes alios 45/ 
honores quos ei assignavi in carta quam ei feci. Adhuc, 
46/ dimitto eidem Sancie et marito suo Guilelmo 
de Podio Viridi 47/ quadringentos morabatinos de 
ipso pignore Petri de Podio Viridi 48/ quod teneo in 
Acromonte quos accipiant in paga. Cum autem 49/ 
soluti fuerint predictum pignus Petro de Podio Viridi 
[col c] 1/ vel cui ipse dubitaverit reddatur.

 Et si, quod Deus avertat, predicta 2/ Sancia obierit 
sine legitima prole, totus honor quem ei 3/ dimitto 
Arnallo predicto fratri suo revertatur. Et si, quod absit, 
4/ Arnaldus predictus frater eius moreretur absque 
legitimo infante, totus 5/ honor que ei dimitto frater 
suo Guillelmo revertatur. 6/ Et si Guillelmus prius 
discesserit 3  absque legitimo i  nfante, totus 7/ honor 
suus frater suo Arnaldo revertatur. Et si ambo sine 8/ 
fi liis legitimis obierint, castrum de Ahitona remaneat 
9/ Guillelmo Raimundi de Monte Catano si fi rmare 
voluerit eaque 10/ ibi donavi fratribus Sancte Trinitatis 
de Avingania. Si autem fi rmare 11/ noluerit, habeat 
predictum castrum Sancia nepota mea, 12/ castrum 
de Belvis revertatur Sancie nepote mee, castrum de 
Taraschone 13/ revertatur Arnaldo de Viduis, castrum 
de Belestar 14/ revertatur Guillelmo de Castelons et 
Bertrando de Pug Roig 15/ et Arnaldo de Vilalta et 
habeant per tercium.

 Et dimitto Arnaldo 16/ predicto de Vilalta C 
morabatinos pro sua milicie. Et dimitto 17/ Arnaldo de 
Viduis castrum de Medzianel et habeat eum per 18/ 
episcopum Urgellensem. 

 Super omnia fi rmiter, mando et volo quod 19/ 
Gomballus de Ribellis teneat et possideat potenter 
omnes 20/ res4  meas mobiles et inmobiles et nepotes 
meos Arnaldum 21/ de Sanaugia et fratrem eius 
Guillelmum cum omnibus honoribus eorum, sine 
aliquo vinculo 22/ tantum donec ipsi sint perfecte 
etatis quam debeant et possint 23/ fi eri milites.

 Et cum Arnaldus sepedictus fuerit factus 24/ miles, 
recuperet partem suam quam ei dimitto et castrum 
de Clares 25/ Vals solutis prius ducentis morabatinis ut 

3 Hauria de ser descesserit.
4 res repetit.
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dictum est superius Gomballo 26/ de Ribellis. Partem 
vero Guillelmi retineat Gomballus de Ribellis donec 27/ 
ipse Guillelmus ad eandem pertingerit etatem quam 
possit et debeat 28/ fi eri miles.

 Et ego, Gomballus de Ribellis, concedo et bona fi de 
29/ promitto vobis Petro de Belvis omnia supradicta 
et singula pro posse / meo Deo auxiliante perfi cere et 
adimplere. 

 Siquis vero huic 31/ testamento malignare vel 
resistere temptaverit quicquid 32/ ego, Petrus de 
Belvis, ei dimitto pro transgressione facta perdat. 33/

 Et dimitto Poncio de Solerio pactum et vinculum 
quod ipse 34/ mihi fecerat de honore Arnaldis de 
Sadaone et mando quod Arnaldus 35/ de Sanaugia 
faciat militem unum de fi liis Poncii de Soler 36/ predicti 
cui ipse voluerit dimittere castrum de Ahitona.

 Mando etiam 37/ et volo quod si debita mea non 
fuerint plenarie persoluta ad 38/ tempus quando factus 
fuerit miles Arnaldus de Sanaugia, 39/ nepos meos, 
teneat tamdiu totum meum honorem Gomballus 
40/ de Ribellis vel ipse qui comiteret vel constitueret 
tutorem 41/ in loco sui, donec omnia supradicta 
sunt plenarie persoluta et 42/ ad impleta secundum 
mandatum meum.

 Acto isto testamento 43/ idus octobris sub anno 
Domini MCCIII.
 Sig(+)num 44/ Petri de Belvis, qui hac testamentum 
laudo et fi rmo et manumissoribus 45/ atque testibus 
fi rmare rogo.

 Sig(+)num Raimundi 46/ de Ribellis, Sig(+)num 
Gomballi de Ribellis, Sig(+)num 47/ fratris Petri 
de Concabella operarii Populeti, Sig(+)num fratris 
Guillelmi 48/ de Ribellis cellerarii medii Populeti, Sig(+)
num Iohanis 49/ Terra Farmaci vissu Petri de Pullcro 
Visu subscribentis, / Sig(+)num Poncii de Solerio, 
Sig(+)num Berengarius de Kastellots subscribentis [col. 
d] 1/ qui [...]ns testamenti testes sunt.